
о
АДМИНИСТРАЦИЯ

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

рп. Охотск

С  внесении изменений в постановление администрации Охотского 
муниципального района Хабаровского края от 25 февраля 2020 г. N 47 "О 
Порядке установления и взимания родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования" и отдельные постановления администрации 
Охотского муниципального округа Хабаровского края

В целях расширения категорий граждан, претендующих на меры 
социальной поддержки, и распространения на них соответствующих мер 
администрация Охотского муниципального округа Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Охотского муниципального 
района Хабаровского края от 25 февраля 2020 г. N 47 "О Порядке 
установления и взимания родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования" изменение, в преамбуле и в пункте 2 слово 
"района" дополнить словами "Хабаровского края".

2. Внести в Порядок установления и взимания родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ дошкольного образования, утвержденный 
постановлением администрации Охотского муниципального района 
Хабаровского края от 25 февраля 2020 г. N 47, следующие изменения:

2.1. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
"1.4. От взимания родительской платы освобождаются:
1) родители (законные представители), воспитывающие 

детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей с туберкулезной интоксикацией, детей из малообеспеченных семей и 
семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, посещающих группу 
социальной поддержки;

2) родители (законные представители), призванные на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации из числа 
граждан, пребывающих в запасе, принимающие участие в специальной 
военной операции (далее -  СВО);

001300



2

3) родители (законные представители), принимающие на добровольной 
основе участие в боевых действиях при выполнении задач в ходе СВ О;

4) родители (законные представители), проходящие военную службу по 
контракту в зоне СВО;

5) родители (законные представители), поступившие в созданные по 
решению органов государственной власти Российской Федерации 
добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска 
национальной гвардии Российской Федерации), в ходе СВО, отражения 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в 
ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения СВО;

6) родители (законные представители) погибших либо умерших после 
получения увечья (ранения, травмы, контузии) в результате участия в СВО, 
умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы 
(прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании) 
вследствие увечья ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе СВО, пропали без вести при выполнении задач 
в ходе СВО.

Родительская плата за присмотр и уход за детьми из многодетных 
семей (семья, имеющая трех и более детей) взимается в размере 75 
процентов.

Статус многодетной семьи определяется в соответствии со статьей 19 
Закона Хабаровского края от 24 декабря 2020 г. N 137 "О мерах социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае".".

2.2. В пункте 1.6 слова "Охотского муниципального района (далее -  
район)" заменить словами "Охотского муниципального округа Хабаровского 
края (далее -  округ)".

2.3. В разделе 3:
- в пункте 3.2 слова "администрации района" заменить словами 

"администрации округа", слова "сельского поселения района" заменить 
словом "округа";

- в абзаце девятом пункта 3.5 слова "Охотского муниципального района 
о введении чрезвычайной ситуации на территории района" заменить словами 
"округа о введении чрезвычайной ситуации на территории округа".

2.4. В наименованиях приложений 1 и 2 слово "района" заменить 
словами "округа Хабаровского края"

3. Внести в постановление администрации Охотского муниципального 
округа Хабаровского края от 24 апреля 2024 г. N 148 "Об организации 
работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в Охотском 
муниципальном округе Хабаровского края в каникулярное время" изменение, 
в абзаце четвертом цифры "2024" дополнить словами "и 2025".

4. Внести в Положение об организации работы оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием детей в Охотском муниципальном округе



3

Хабаровского края в каникулярное время, утвержденное постановлением 
администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 24 
апреля 2024 г. N 148, изменение, в пункте 1.2 слова "по контракту в зоне 
СВО," дополнить словами "родители (законные представители) поступили в 
созданные по решению органов государственной власти Российской 
Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска 
национальной гвардии Российской Федерации), в ходе СВО, отражения 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в 
ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения СВО,".

5. Внести в Порядок по организации и финансовом обеспечении 
питания в муниципальных общеобразовательных организациях Охотского 
муниципального округа Хабаровского края, утвержденный постановлением 
администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 1 
ноября 2024 г. N 454, изменение, в подпункте 3.5.1 слова "национальной 
гвардии Российской Федерации" дополнить словами "в ходе СВО, отражения 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в 
ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения СВО".

6. Внести в постановление администрации Охотского муниципального 
округа Хабаровского края от 1 ноября 2024 г. N 456 "О стоимости питания 
отдельных категорий дошкольников и обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях Охотского муниципального округа 
Хабаровского края" изменение, в подпункте 1.8 слова "по контракту в зоне 
СВО," дополнить словами "поступили в созданные по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческие 
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии 
Российской Федерации), в ходе СВО, отражения вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации 
на Г осударственной границе Российской Федерации и территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения
СВО,".

7. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
"Охотско-эвенская правда".

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Г лава округа М.А. Климов


